[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O  Nº. 409
SESSÃO ORDINÁRIA DE 19/5/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A presente solicitação decorre de diversas reivindicações apresentadas por moradores da região do Jardim Brasil, que relatam a precariedade da iluminação pública na Rua Adeodato Faconti, especialmente próximo à residência de nº 666, sobretudo no período noturno. A deficiência na iluminação tem gerado insegurança, aumentando o risco de práticas ilícitas e acidentes, além de comprometer a qualidade de vida da população local.
Vale ressaltar que a Rua Adeodato Faconti é uma via de considerável fluxo de pedestres e veículos, sendo o seu bom estado de iluminação essencial para a segurança pública e a mobilidade urbana. A ausência de luz adequada também impacta negativamente na sensação de segurança dos moradores, trabalhadores e estudantes que transitam pela área nos horários de menor luminosidade.
Assim, diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Zeladoria e Serviços MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS e ao Consultor de Negócios da CPFL, MARCUS VINICIUS DE ANDRADE GRACIANO, para que envidem esforços, cada um em sua área de atuação, e realizem a substituição das lâmpadas e equipamentos danificados na Rua Adeodato Faconti, próximo ao nº 666, no Jardim Brasil.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de maio de 2025.

Vereador Autor VALMIR REIS
PP
AVPR
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br